

ANEXO I  
PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2017 E SRP Nº 003/2017

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**(AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE ATENDER AS NECESSIDADES DA**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - MT)**

**1. DO OBJETO**

1.1 O presente termo de referência tem por objetivo a aquisição de Materiais de expediente para atender as necessidades dos serviços administrativos e legislativos da Câmara Municipal de Sinop, observando as condições e especificações constantes do Anexo.

**2. DAS JUSTIFICATIVAS**

2.1 Considerando a necessidade de aquisição de materiais de expediente para atender os servidores, departamentos administrativos e legislativos da Câmara Municipal de Sinop, tem o presente termo a finalidade de viabilizar a aquisição dos referidos materiais.

**3. DESCRIÇÃO DO OBJETO:**

ITEM	QUANT.	EMB.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Marca	MÉDIA
1	5	UN	APONTADOR DE LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM UMA ENTRADA, COM LAMINA DE AÇO INOX, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO COM DEPOSITO DE RESÍDUO.		R\$ 1,85
2	10	UN	CADERNO ESPIRAL PEQUENO COM 96 fls. - CAPA DURA		R\$ 5,93
3	3	UN	CAIXAS DE PAPEL FOTOGRÁFICO C/ 50fl		R\$ 108,31
4	100	UN	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM POLIONDA.		R\$ 4,63
5	5	UN	CALCULADORA DE MESA, COM 12 DÍGITOS, À PILHA (AA), DUAL POWER, BIG DISPLAY, POWER OFF, GRAND TOTAL, MARKUP CALCULATION, INDIPENDENT MEMORY, DOUBLE ZERO, ANGLED DISPLAY, PLASTIC KEY, SHIFT BACK , POWER SWITCH, TAMANHO MÍNIMO 12,5X15 CM. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.		R\$ 30,27

6	1500	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE RESISTENTE SEXTAVADO QUE CONTENHA ORIFÍCIO MILIMÉTRICO NO SENTIDO LONGITUDINAL PARA SUSPIRO, COM PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA OU GROSSA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE DE PRESSÃO, SEM ROSCA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, COM A MARCA IMPRESSA EM ALTO RELEVO, DE FABRICAÇÃO NACIONAL. CAIXA COM 50 UNIDADES. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.		R\$ 0,93
7	50	UN	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE - A BASE DE ÁGUA, FILTRO POLIÉSTER, CORPO DE PLÁSTICO RÍGIDO MEDINDO 140mm, PONTA DE 3ª 5mm CHANFRADA/PLIETILENO PODENDO TRAÇAR 2,5mm SUBLINHADO E 0,5mm MARCAÇÃO, COR AMARELA, SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.		R\$ 1,95
8	10	UN	COLA BASTÃO, 20 GRAMAS, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, COM TAMPA HERMÉTICA ABRE E FECHA, COM PERFEITA VEDAÇÃO, FUNDO SUSPENSO ROSQUEAVEL. PRODUTO NÃO TÓXICO E LAVAVEL. COMPOSIÇÃO: À BASE DE ÉTER POLIGLUCOSÍDEO, SEM GLICERINA, SEM RESINA SINTÉTICA.		R\$ 5,01
9	700	UN	DVD/R; 4,7 DE MEMÓRIA - 120 MINUTOS.		R\$ 1,88
10	700	UN	ENVELOPE PARA CD E DVD; MÍDIA COM VISOR EM ACETATO; 125X125 MM; 75G/M²28; BRANCO.		R\$ 1,42
11	35	UN	FITA ADESIVA PVC POLIPROPILENO TRANSPARENTE PARA EMBALAGEM, LARGA, ATÓXICA, ALTA ADESIVIDADE, RESISTENTE A VARIAÇÃO DE TEMPERATURA MÉDICA - 45 MM X 30M.		R\$ 3,18
12	10	UN	FITA DUPLA FACE ADESIVO GEL/SILICONE - 12mmX5m.		R\$ 17,22

13	25	UN	GRAMPEADOR METALICO MEDIO (MÍNIMO DE 18 CM DE COMPRIMENTO), PARA ATÉ 25 FOLHAS, TOTALMENTE EM AÇO, COM BASE PLASTICA ANTI-DERRAPANTE. PARA GRAMPO 26/6.		R\$ 31,54
14	15	CX	GRAMPO COBREADO, ARRAME DE AÇO REFORÇADO E AFIADO - 24/6 - CAIXA C/ 5000. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.		R\$ 13,88
15	5	CX	GRAMPO COBREADO, ARRAME DE AÇO REFORÇADO E AFIADO - 23/24 - CAIXA C/ 5000. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.		R\$ 15,88
16	500	UN	GRAMPO TRILHO EM CHAPA DE AÇO ESTENHADO, COM ACABAMENTO ELETROLITICO PARA EVITAR A CORROSÃO DO PRODUTO, COM TRILHO NO COMPRIMENTO DE 93mm, LARGURA DE 11mm, ESPESSURA DE CHAPA 0,24mm E A DISTÂNCIA ENTRE FUROS NO TRILHO 80mm. CAIXA COM 50 UNIDADES. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.		R\$ 13,43
17	100	UN	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO, COM PONTA DE 10 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.		R\$ 11,56
18	20	PC	PACOTE SULFITE A4, 75g/ m <sup>2</sup> COLORIDO. CONTENDO 100 FOLHAS CADA EMBALAGEM. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, COM CERTIFICADO DE ISSO 9001 E 14001..		R\$ 11,01
19	10	PC	PAPEL A4, 180g/ m <sup>2</sup> BRANCO. CONTENDO 50 FOLHAS CADA EMBALAGEM. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, COM CERTIFICADO DE ISSO 9001 E 14001..		R\$ 15,63
20	50	UN	PASTA AZ LARGA		R\$ 9,79
21	20	UN	PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE; COM GRAMPO DE PLASTICO; TAMANHO: 238X335MM.		R\$ 4,18
22	50	UN	PASTA L A4.		R\$ 1,00

23	30	UN	PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE COM ABA E ELASTICO; TAMANHO: 245X335X40 MM.	R\$ 3,34
24	30	UN	PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE COM ABA E ELASTICO; TAMANHO: 233X348X 20 MM.	R\$ 2,19
25	15	UN	PERFURADOR PARA 60 FLS; TAMANHO 210X297 MM;	R\$ 175,43
26	5	UN	PORTA CORRESPONDENCIA TRIPLO FIXO EM ACRILICO;	R\$ 43,67
27	10	UN	RÉGUAS DE POLIESTILENO CRISTAL - MEDIDAS MÍNIMAS: COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 4 CM, ESPESSURA 3 MM; ABNT/ NBR 16.236/05, CERTIFICADO DO IMETRO.	R\$ 1,68
28	15	UN	TESOURA MÉDIA DE 17 CM, EM AÇO NIQUELADO, LAMINA OLIDA, CABO DE POLIPROPILENO, EM FORMATO ANATOMICO, COM FURORAS REDOSNDO, PONTAS UMA AGUDA OUTRA OVAL. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRDUTO E MARCA DO FABRICANTE.	R\$ 10,48
29	15	UN	AGENDA, CAPA DURA, UMA PAGINA POR DIA COM HORARIO, CALENDÁRIO, COM MARCADOR DE PAGINA, APROXIMADAMENTE 140MM X 210MM.	R\$ 24,54
30	30	UN	CANETAS TINTA PERMANENTES PRETAS PARA ESCRITA EM CD/DVD - COM PONTA MEDIA 2.0MM.	R\$ 3,38
31	40	CX	CAIXA DE PAPEL (LEMBRETE); C/ 700 FLOHAS, TAMANHO 85X82X55 MM, PAPEL S, 50G, COLORIDOS.	R\$ 8,50
32	25	UN	BLOCO DE AUTO RECADO ADESIVO (COM 04 BLOCOS); COMPOSIÇÃO: PAPEL E ADESIVO ACRILICO REPOSICIONAVEL; MEDIDA: 38X51 MM; C/ 100 FOLHAS.	R\$ 7,81
33	30	CX	CLIPS NIQUELADO, CAIXA C/ 500 UN - 0/0. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 18,25
34	10	cx	CLIPS NIQUELADO, CAIXA C/ 25 UN - 8/0. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 4,28
35	5	CX	CLIPS Nº 5 DOURADO, PARA CONVITE. CAIXA COM 250 UNIDADES.	R\$ 3,95

36	15	UN	COLA LÍQUIDA BRANCA, IDEAL PARA CARTOLINA, PAPELÃO, PAPEL E TECIDO, EMBALAGEM DE PLÁSTICO, 110 GRAMAS.		R\$ 3,09
37	5	UN	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA, ATÓXICO E INODORO, SECAGEM RÁPIDA.		R\$ 3,48
38	500	UN	ENVELOPE PARDO GRANDE 26X36; 80G.		R\$ 1,92
39	500	UN	ENVELOPE PARDO PEQUENO 17X25; 80G.		R\$ 1,86
40	500	UN	ENVELOPE SACO - BRANCO - 26X36; 80G.		R\$ 2,22
41	500	UN	ENVELOPE SACO - BRANCO PEQUENO 17X25; 80G.		R\$ 1,15
42	20	UN	ESTILETE PLÁSTICO COM LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO COM 18mm DE LARGURA, RETRÁTIL POR SIMPLES PRESSÃO, FORMATO ANATÔMICO, SISTEMA DE TRAVA, CORPO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.		R\$ 2,81
43	15	CX	ETIQUETA A4 99X 38,1 C/ 25 FLS		R\$ 42,97
44	100	UN	LÁPIS PRETO Nº2		R\$ 0,36
45	3	UN	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA - 100 FOLHAS NUMERADAS - CAPA DURA.		R\$ 10,38
46	10	UN	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO, LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 25.		R\$ 6,32
47	2	UN	TIRA DE BORRACHA - ELÁSTICO N. 18, CONFECCIONADOS EM PURO LÁTEX, COR AMARELA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 100G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INDEFORMÁVEL, RESISTENTE A TRAÇÃO E AO RESSECAMENTO.		R\$ 3,39
48	5	UN	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 10, EMBALAGEM COM 100 UND.		R\$ 3,36
49	5	UN	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 334, LARGURA 234, ESPESSURA 2, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PREDENDOR DE METAL E CANTOS ARRENDONDADOS.		R\$ 14,27

50	10	UN	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO E QUADRO DE VIDRO - NA COR PRETA - RECARREGÁVEL.		R\$ 5,71
51	500	Pct/resma	PACOTE (RESMA) SULFITE A4, 75g/ m <sup>2</sup> . CONTENDO 500 FOLHAS CADA RESMA. EMBALAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, COM CERTIFICADO DE ISSO 9001 E 14001.		R\$ 20,00

#### **4. PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, PRAZOS E CONDIÇÕES:**

**4.1.** Os materiais deverão ser entregues na Câmara Municipal de Sinop-MT, situada na Avenida das Figueiras, n.º 1.835, Centro, Sinop/MT, CEP: 78.550-148, conforme solicitações efetuadas, de segunda a sexta-feira, **das 07h às 13h**, dentro do **prazo de 02 dias** a contar do recebimento da requisição, estando sujeitos à conferência e aceite pelo funcionário responsável.

**4.2.** O serviço prestado em desconformidade será rejeitado no ato da entrega, devendo a empresa sanar o problema imediato, sob pena de cancelamento da compra.

#### **5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**5.1** As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas Notas de Empenho, Contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste Edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei 8.666/93 e alterações:  
Elemento de Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo  
Programa de Trabalho: 01.01.001.031.0001.2001 – Manutenção e Encargos com a Câmara Municipal.

**Washington Santos Arruda**  
**Chefe de Divisão de Compras e Licitação**